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Vážení spoluobčané,
pevně věřím, že se vám dostávají dub-
nové Libčické noviny do rukou včas. 
Vám, kterým březnové vydání nedora-
zilo, se omlouváme. Viníkem je Česká 
pošta, která změnila systém roznosu 
zásilek, nově roznos zajišťuje pobočka 
z Roztok. Noviny se bohužel nedosta-
ly do mnoha libčických domácností, 
což jsme okamžitě reklamovali. Proto 
s ohledem na momentálně omezené 
služby pošty jsme se rozhodli doručit 
vám toto číslo prostřednictvím dobro-
volníků.

Poslední týdny je naše společnost vy-
stavena těžké zkoušce. Pandemie, která 
se rozšířila po celém světě, zasáhla naši 
zemi i naše město. Ihned jakmile byl 
vyhlášen stav nouze, jsme se snažili 
v rámci možností pomoci občanům. Se-
niorům a osamělým lidem jsme nabídli 
zajištění nákupů, rodičům dětí pracu-
jících ve zdravotnictví a integrovaném 
záchranném systému jsme nabídli 
hlídání dětí. Hlavní snahou bylo přede-
vším informovat občany o aktuálních 
opatřeních. Jedním z komunikačních 
kanálů, který se osvědčil, je aplikace 
Mobilní rozhlas, která umožňuje posílat 
i SMS zprávy. Prosím všechny, kdo tuto 
aplikaci ještě nemají, ať si ji naistalu-
jí do mobilního telefonu a pomohou 
s registrací do aplikace svým blízkým. 
Právě v tuto chvíli je rychlé informová-
ní občanů velmi důležité.  

Složitá doba vyvolala velkou vlnu 
solidarity. To se projevilo především 
v ochotě podomácku vyrábět látkové 

roušky. Našlo se mnoho dobrovolníků, 
kteří se s velkým nasazením pustili do 
jejich šití. Město vypomohlo nákupem 
300 metrů látek a šicího materiálu, ko-
ordinovali jsme distribuci. Šijte, roušky 
budou ještě potřeba. 

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, 
kdo se v posledních dnech a týdnech 
ochotně zapojili a pomáhali ostatním.  
A děkuji všem, kteří plně respektují 
nařízení vlády a mají pochopení pro 
omezení služeb úřadu a dalších insti-
tucí. Těžko odhadovat, jak se situace 
změní, než tento text budete číst, ale 
přeji si, abyste si ho mohli přečíst v op-
timističtější atmosféře než v té, ve které 
vznikl. n

Vít Penížek, místostarosta

aktuálně
Česká republika přijala opatření proti šíření  
vysoce infekčního onemocnění COVID-19.  
Tato vládní nařízení mají zásadní dopad  
na náš dosavadní způsob života. 

OMEZENÍ PRO VEŘEJNOST
Provoz městského úřadu pro veřejnost 
je do odvolání omezen na pondělí  
14–17 hodin a středu 15–18 hodin. 
Prosíme o předchozí objednání na 
telefonu 233 101 654  
nebo e-mailu podatelna@libcice.cz.

MOBILNÍ ROZHLAS

Ukázalo se, že jedním z nejdůležitějších 
věcí je mít informace rychle a včas. 
Občané města mohou čerpat z několika 
zdrojů – webu města, hlášení městské-
ho rozhlasu, Twitteru, Libčických novin 
a nově od ledna také prostřednictvím 
platformy Mobilní rozhlas. Ten nabízí 
nejširší škálu rychlé dostupnosti infor-
mací. Apelujeme na všechny, kdo tak 
dosud neučinili, aby se zaregistrovali 
na www.libcice.mobilnirozhlas.cz 
a nainstalovali si aplikaci do svého 
smart telefonu. Myslete na své starší 
rodiče a známé a nabídněte jim pomoc 
s instalací. 

UKLIĎME ČESKO

Z důvodu omezení pohybu na veřejnos-
ti bude plánovaná akce přesunuta na 
podzim. Můžete však uklízet individuál-
ně při svých procházkách po okolí, jen 
prosím dodržujte předepsané bezpeč-
nostní pokyny ohledně ochranných 
pomůcek – rouška, rukavice a brýle 
jsou nezbytností. 

ČESKÁ POŠTA
Upozorňujeme na omezenou pracovní 
dobu České pošty a čas vyhrazený  
pro lidi nad 65 let.  
Od pondělí do pátku bude otevřeno  
8–11 hodin a 13–16 hodin. 

CHRAŇTE SEBE  
A SVÉ OKOLÍ
Jak se správně chránit proti onemoc-
nění koronavirem? Jakými pravidly 
se řídit a co dodržovat? Především 
je třeba omezit pohyb venku, omezit 
návštěvy u lékaře a k lékaři jít vždy po 
předchozí telefonické dohodě. Chránit 
si ústa a nos rouškou, venku nosit brýle 
a rukavice a nedotýkat se obličeje. 
Mít u sebe dezinfekci, jednorázové 
ochranné pomůcky vyhodit, ty ostatní 
vyprat a vyžehlit napařovací žehličkou 
a důkladně si umýt ruce mýdlem po 
příchodu domů.

POTŘEBUJETE  
ROUŠKU? 
Bydlíte v Libči-
cích nad Vlta-
vou a nemáte 
ochrannou 
roušku? Město 
podporuje 
výrobu šitých 
roušek.
Pokud o ni máte zájem, vyplňte dotaz-
ník na www.libcice.cz.

ŘÍMSKOKATOLICKÁ 
FARNOST
Plánovaný pořad katolických boho-
služeb o Velikonocích bude upraven. 
S ohledem na omezení pohybu se 
uvažuje o zajištění videopřenosu  
bohoslužeb. 
Více na www.farnostroztoky.cz  
nebo www.libcice.cz.

informace
Velkoobjemové kontejnery
SOBOTA 11. 4. 8.00–12.00
n   Ke Studánkám
n   Pod Saharou u č. p. 705
n   Kralupská
n   Tržní / Nerudova
n   Letecké náměstí

Termíny svozu bioodpadu 
v dubnu a květnu 2020
PONDĚLÍ 6. 4, 20. 4. a 4. 5.
Hnědé popelnice se vyvážejí vždy 
lichý týden. 

NABÍDKA 
ZAMĚSTNÁNÍ
PRACOVNÍK ČETY
Městský úřad Libčice nad Vltavou  
hledá pracovníka do čety na úklid  
a údržbu města. 
Bližší informace získáte:  
T: 233 101 653
E: tajemnik@libcice.cz

PEDAGOG AJ, Č, F  
PRO 2. STUPEŇ
ASISTENT PEDAGOGA 

Základní škola Libčice nad Vltavou 
hledá nové pracovníky. 
Nabízíme částečný i plný pracovní  
úvazek, odpovídající platové ohodno-
cení, benefity, osobní rozvoj  
a vzdělání.
Bližší informace získáte: 
T: 233 930 826  
E: raveane@skola.libcice.cz

KUCHAŘKA
Mateřská škola Libčice nad Vltavou 
přijme zaměstnance do kuchyně. 
Bližší informace získáte: 
T: 727 813 875 
E: skolka@libcice.cz

UPOZORNĚNÍ:
n   Klub seniorů, Centrum Malina, Sokol 

Libčice a další sportovní a občanská 
sdružení pozastavila svou činnost. 

n   Městská knihovna je do odvolání 
uzavřena.
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Z NAŠEHO ŽIVOTA

Libčice pod rouškou koronaviruRADA MĚSTA 26. 2.

n  Schválení příspěvku ve výši  
49 068 Kč pro MŠ na plavecký výcvik  
ve 2. pololetí z fondu školského rozvoje.

n  Schválení příspěvku ve výši 30 250 Kč 
pro ZŠ z fondu školského rozvoje na akti-
vity keramika, předškoláček, logopedický 
kroužek, cvičení s hudbou a jóga.

n  Schválení účetní uzávěrky ZŠ za rok 
2019 ve výši 48 546 Kč (fond rezervní 
9709 Kč, fond odměn 38 837 Kč).

n  Schválení účetní uzávěrky MŠ za rok 
2019 ve výši 250 125 Kč (fond rezervní 
170 125 Kč, fond odměn 80 000 Kč).

n  Rada města bere na vědomí zadá-
ní zakázky zabezpečení sportovního 
areálu (dokončovací práce v Letkách) 
v ceně 143 016 Kč.

n  Schválení účetní uzávěrky ZUŠ za rok 
2019 ve výši 21 130 Kč (fond rezervní 
5130 Kč, fond odměn 16 000 Kč).

n  Rada města vypracuje zadání poptáv-
kového řízení na právní služby.

n  Schválení a uzavření veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí neinvestiční 
dotace s Přemyslovskými středními 
Čechami ve výši 17 560 Kč (pravidelný 
roční příspěvek).

POSTUP MĚSTA  
PRO STABILIZACI SITUACE
n   zajištění chodu školní kuchyně po 

uzavření ZŠ
n  10. 3. uzavření ZUŠ
n  16. 3. uzavření MŠ
n   prodloužení lhůty pro zaplacení po-

platků za komunální odpad a za psa 
do 30. 6. 2020

n   omezení provozní doby městského 
úřadu pro veřejnost

n   zajištění nákupů pro seniory a osa-
mělé lidi

n   nákup látek, koordinace výroby 
šitých roušek a jejich distribuce

n   včasné informování občanů (web 
města, mobilní rozhlas, městské 
hlášení, sociální sítě)

n   příprava dětské skupiny zajišťující 
hlídání pro rodiče pracující ve zdra-
votnictví a IZS 

n   pravidelný kontakt s KHS
n   spolupráce s hasiči při výrobě dezin-

fekce
n   požadavky na ochranné pomůcky 

a dezinfekci pro pečovatelskou služ-
bu a následné objednání u soukromé 
firmy

n   ustanovení krizového štábu

Věříme, že se nám tento mimořádný 
stav podaří společně zvládnout.

BLÍŽÍ SE ČAS SVÁTEČNÍ, 
AVŠAK LETOŠNÍ 
VELIKONOCE BUDOU ZCELA 
NESTANDARDNÍ. TÉMĚŘ 
PŘED MĚSÍCEM SE DO 
NAŠICH ŽIVOTŮ ZAČALA 
VKRÁDAT POSTUPNÁ 
OPATŘENÍ. 

Najednou bylo vše jinak, než na 
co jsme byli dosud zvyklí. Děti 
zůstaly doma a rodiče musejí 

stíhat práci a učit se s nimi. Lidé starší 
65 let mají jasně vyhrazený čas pro 
své pochůzky. Roušky se staly neod-
myslitelnou součástí naší výbavy na 
veřejnosti. Ulice se vyprázdnily a lidé 
převážně setrvávají doma. Média 
neinformují téměř o ničem jiném než 
o vývoji pandemie. Jak tato situace 
změnila naše město? 

HASIČI
„Dnes je těžké odhadnout, jaká bude 
situace za 14 dní, nevím, jak to ucho-
pit. Zatím je pořádek a relativní klid. 
Pomoc městu jsme nabídli, sem tam 
dostáváme dotazy od občanů, zatím ale 
Libčice fungují v pořádku. Jsme tedy 
primárně v pohotovosti a zajišťujeme 
materiál. Ani od HZS ČR zatím nemá-
me žádné specifické instrukce. Lidé šijí 
roušky, většina je na veřejnosti používá, 
chodí na procházky po okolí, potravi-
ny jsou otevřené a zásobené. Ale to se 
může během pár dní změnit, pokud se 
situace zhorší.

Aktuálně vyrábíme dezinfekci na 
ruce dle návodu WHO. Jako hasi-
či jsme připraveni a relativně dobře 
vybaveni na případné komplikace. Je to 
takový klid před bouří. Která doufejme 
nepřijde,“ popisuje situaci Jan Menšík.

PEČOVATELKY
Dámy Jana, Růženka a Jarka z pečo-
vatelské služby hodnotí situaci jako 
stabilizovanou. Starají se celkem  
o 110 klientů, kterým především vozí 

obědy. Starší lidé dodržují své zaběh-
nuté rituály, většinou důsledně plní 
pokyny ohledně ochranných pomůcek. 
Dámy pečovatelky rozdávají roušky, 
a pokud někdo má zájem, zajistí mu 
nákup nebo léky. V Libčicích je situace 
dobrá, většina klientů tu má rodinu 
nebo blízké přátele, na které se mohou 
obrátit o pomoc. 

DOBROVOLNÍCI
I v našem městě se projevila velká míra 
solidarity a již v prvních dnech mnoho 
lidí nabídlo pomoc. Nakonec se ukáza-
lo, že nejvíce je potřeba šití látkových 
roušek, protože ty jednorázové nebyly 
k dispozici. Mnoho šikovných švad-
lenek se pustilo do práce a do týdne 
bylo pro všechny roušek dost. Určitou 
satisfakcí jsou milá a vřelá poděkování: 

Václav L.: „Chtěl bych vám moc poděko-
vat za vaši aktivní pomoc při zajištění 
ochranných roušek.“ 
 
Lea Š.: „Dobrý den, děkuji za 2 roušky. 
Jsou ušité jako od profesionála.“ 

Kateřina B.: „Chtěla jsem Vám jen po-
děkovat za Vaši práci. Není to samozřej-
most a já a určitě spousta dalších lidí si 
toho velice vážíme.“ 

CENTRUM MALINA
Malina musela přerušit kurzy i ostatní 
aktivity, ale veškeré nepřízni navzdory 
uspořádala akci AHOJ, JARO, MY SE 
TĚ NEVZDÁME. Samozřejmě nabáda-
la k dodržování vyhlášených opatření, 
takže se pěkně bezpečně a s odstupem 
malovalo, aby se v té době mrazivý 
březen usmál aspoň prostřednictvím 
veselých dětských obrázků. n red

Nejdůležitější body z jednání města

ANKETA DOMÁCÍ KOMPOSTÉR

Likvidace odpadu je nákladná věc
NEJLEPŠÍ BY BYLO ODPAD VŮBEC 
NEPRODUKOVAT NEBO HO 
ZPRACOVAT TAK, ABY SE Z NĚHO 
STALO NĚCO UŽITEČNÉHO. 

To se týká například odpadu ze 
zahrady nebo z kuchyně, který 
se může přeměnit na kompost 

– užitečné hnojivo, které ocení každý 
zahradník.

V minulých týdnech jste měli mož-
nost vyplnit dotazník, zda a jak velký 
kompostér byste uvítali pro zužitkování 
odpadu ze zahrady a zbytků z kuchyně. 
Tento průzkum jsme realizovali jako 
podklad pro žádost o dotaci, kterou 
bude město podávat. Dotační titul 
v rámci 84. výzvy MŽP Operačního 
programu Životní prostředí 2014 až 
2020 je vypsaný na začátek dubna. 
Musíme počkat, než budou žádosti 
vyhodnoceny a případně uděleny. 
O výsledku vás budeme samozřejmě 
informovat. Cílem je získat komposté-

ry, které občanům nabídneme zdarma 
k zapůjčení. 

Ohlas na anketu byl velký. Cel- 
kem se o kompostéry přihlásilo  
148 domácností, z toho 31 preferovalo 
menší kompostér a 117 volilo větší 

objem kompostovací nádoby. Věříme, 
že pořízení kompostérů je další krok 
ke zlepšení nakládání s odpady v na-
šem městě. n

Vít Penížek, místostarosta

Předcházení vzniku biologicky rozložitelných komunálních odpadů.
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Jarní květy a motýlky namalovali  
Štěpán a Kačenka.
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HLAS ZASTUPITELE

TATO RUBRIKA JE VYHRAZENA ZASTUPITELŮM 
MĚSTA. MAJÍ NEZPOCHYBNITELNÉ PRÁVO 
ZDE VYJÁDŘIT SVŮJ NÁZOR, POSTOJ, 
STANOVISKO. A VY, ČTENÁŘI, SI MŮŽETE 
PŘEČÍST, NA ČEM PRACUJÍ A O CO USILUJÍ. 

Do uzávěrky dubnového čís-
la tentokrát nedorazil žádný 
příspěvek. Redakce Libčických 

novin proto přímo vyzvala zastupitele, 
aby zhodnotili dosavadní volební čas 
a popsali, na čem se chystají v následu-
jících měsících pracovat. 

JAK TO VIDÍ RADNÍ  
ZUZANA BĚLOHRADSKÁ
Žádost o zhodnocení dosavadního 
průběhu volebního období z pohledu 
volebního programu sdružení Liběhrad 
přišla v době, kdy celou naší zemí 
rezonuje boj proti koronavirové epide-
mii. Politika jde stranou a do popředí 
zájmu se dostávají prostá témata jako 
jak zabavit děti, jak se dostat bezpečně 
do práce, nakoupit základní potraviny 
a nenakazit sebe ani druhé. Z toho dů-
vodu se omezím na výčet toho nejdů-
ležitějšího, co se daří naplňovat, i toho, 
co na plnění ještě čeká. 

Významně pokročila zejména jed-
nání se Sokolem ve věci sportovní haly. 
Sokol je připraven převést pozemek 
potřebný pro stavbu na město a měs-
to je připraveno zajistit financování 
stavby. Slibně se rozjíždí architekto-
nická soutěž na podobu nového centra 

Libčic, tj. městského 
domu na náměstí Svo-
body a přilehlého okolí. 
S ohledem na postupný 
nárůst počtu obyvatel 
město připravuje projektovou 
dokumentaci na rozšíření 
kapacity základní a mateř-
ské školy. 

Po mnoha jednáních město 
dosáhlo dohody na umístění sběrného 
dvora, na který všichni již několik let 
čekáme. Pružně jsme zareagovali na 
zrušení hřiště za kulturním domem 
a ve spolupráci s AFK bylo vybudová-
no multifunkční hřiště u fotbalového 
areálu v Letkách. Město se intenzivně 
zabývá náplavkou a navýšilo investice 
do kulturních akcí. 

Loni bylo uvedeno do provozu 
nové parkoviště u nádraží. Město 
trvale podporuje místní spolky, oproti 
roku 2018 se letos objem prostředků 
na dotace spolkům zvýšil o 20 %, fond 
školského rozvoje dokonce o 30 %. 
Město trvale investuje nemalé pro-
středky do oprav a údržby všech tří 
škol, komunikací, sportovních areálů 
a zeleně.

Na druhou stranu se bohužel nepo-
dařilo stabilizovat situaci v základní 
škole. Přes vysoké hodnocení nebyla 
z důvodu velkého počtu žádostí městu 
udělena dotace na projekt Strategic-
ké řízení rozvoje města Libčice nad 
Vltavou. 

V patové situaci se momentálně 
nachází areál koupaliště, kdy město 

vede s nájemcem spor o vypovězení 
nájemní smlouvy. Z důvodu podmínek 
udržitelnosti v dotaci na stromořadí 
v Chýnovské ulici muselo být odloženo 
vybudování parkovacích míst naproti 
školce.

Tolik z mého pohledu stručně ke sta-
vu plnění volebního programu. V době, 
kdy píšu tento příspěvek, všichni 
zažíváme složitou situaci způsobenou 
koronavirem. Vedení města se v těchto 
dnech soustředí na zajištění základního 
chodu městského úřadu a fungování 
služeb. 

Zveřejňuje aktuální informace pro 
občany všemi dostupnými kanály, zpro-
středkovává pomoc seniorům a lidem 
v karanténě s nákupy potravin a léků. 
Je úžasné sledovat, jak se lidé v nouzi 
semknou, dobrovolníci šijí nedostatko-
vé roušky, soused pomáhá sousedovi, 
ze sociálních sítí mizí nevraživost. Přeji 
všem pevné zdraví! n 

Ing. Zuzana Bělohradská 
zastupitelka za Liběhrad

POLOVINA VOLEBNÍHO OBDOBÍ NA DOSAH

Jak se daří  
naplňovat  
volební program

S ohledem na postupný nárůst 
počtu obyvatel město připravuje 
projektovou dokumentaci na 
rozšíření kapacity základní 
a mateřské školy.
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ING. PAVEL BARTOŠ, MBA, STAROSTA

Čas trhnul oponou a změněn svět!

Jakkoli se mi to zdá neuvěřitelné, 
žiji v tomto městě 40 let. Když 
jsem šel tehdy po hliněné cestě se 

svou mladou ženou a tlačil kočárek, kte-
rý se bořil do bláta, ani jsem netušil, že 
toto malé město na samém okraji okresu 
bude mou konečnou stanicí. Přišli jsme 
v čase, kdy doznívaly tóny písní Beatles, 
kteří se pomalu ubírali do hudebního 
nebe, aby uvolnili cestu jiným žánrům. 
Když je člověk mladý, vidí často jen to, 
co chce vidět, a tak jsme ani nijak vážně 
neřešili tehdejší totalitní realitu. Žili 
jsme pro rodinu a pro budoucnost, jež 
nám byla vzdálena v řádu světelných let. 
Zkušenost je nepřenosná. Stejně tak jako 
já bych těžko pochopil, jak se životem 
probíjeli mí rodiče, těžko vysvětlovat 
vlastním dětem temná zákoutí doby na-
šeho mládí. Pesimisté často říkají, že tato 
země je zemí promarněných šancí. Asi 
to nebude pravda, protože ať chceme, či 
nikoli, máme takovou vládu, premiéra 
a prezidenta, jaké si zasloužíme. Právě 

proto, abychom městu pomohli, jsme 
do komunální politiky šli.  Anebo jinak 
řečeno, vše jsme si dobrovolně zvolili 
v demokratických volbách. Ale zpátky 
do našeho města. Máme toho ve městě 
rozděláno mnoho. Od menších investic 
přes rozšíření školy a školky až po stav-
bu sportovní haly. Na zdejším městském 
úřadě pracuje 20 lidí. Samospráva je 
řízená starostou, kterého v době nepří-
tomnosti zastupuje místostarosta. Státní 
správu vede tajemník. Pozici starosty 
města vykonávám již čtrnáctý rok, a tak 
je pochopitelné, že ve věku 65 let si rád 
dopřeji řádnou dovolenou. Naštěstí jsem 
zdráv a volím aktivní relaxaci. S kama-
rády chodíme po horách a zdoláváme 
vrcholy, kam jsem si dříve netroufnul 
ani ve čtyřiceti. V čase plánování dovo-
lené, tj. na podzim loňského roku ani 
v den odjezdu nebylo nikomu jasné, jak 
se bude situace s wuchanským korona-
virem vyvíjet. Nakonec jsem dovolenou 
sedmý den ukončil a vrátil se domů. 

Byl to skutečně dobrodružný návrat, na 
jehož konci na mne dopadla povinná 
14denní karanténa a byl jsem nucen 
pracovat z domova. Moc rád bych našim 
lidem řekl, že moje zpověď není urče-
na tomu nešťastníkovi, který na jiném 
místě LN si osobuje právo soudit lidi. 
V historii byl jeden muž, který takovou 
situaci zhodnotil velmi trefně:

 „Kdo jsi ty, že mne soudíš? Zamysli 
se, člověče, nad vlastním životem, neboť 
kdož jsi bez viny, hoď kamenem.“

Chtěl bych vám všem popřát hodně 
zdraví a abychom všichni překonali 
nejenom pandemii, ale i její následky. 
Svět po koronaviru bude určitě jiný než 
před mou sedmidenní dovolenou, ale 
dokud slunce svítí, stojí za to žít. n

S úctou

Pavel Bartoš 
starosta města

PHDR. PETR SCHÖNFELD, OPOZIČNÍ ZASTUPITEL

Na lidi se nekašle

V roce 2002 v době záplav byla 
tehdejší starostka na dovolené 
u moře. Záplavy přišly po jejím 

odjezdu, vcelku nemohla nic dělat. Všich-
ni ji tehdy ubezpečili, aby se nevracela, 
stejně by to nestihla včas. Za nějaký čas 
prohrála ona i její dosud v Libčicích bez-
konkurenční strana volby. Dodnes jsem 
přesvědčen, že její nepřítomnost v obci 
se na tom významně podepsala. Dnes 
v době koronavirové apokalypsy často 
myslím na to, jak je důležité být s lidmi, 
dávat jim najevo zájem, podporovat je, 
organizovat, informovat o stavu věcí. 
A právě informovanost je to, co v našem 
městě stále kulhá. Mluvilo se o tom v sou-
vislosti se školní peticí, probíhala diskuse 
o stavu Libčických novin. V nouzovém 
stavu nemá být nouze o informace. Lidé 
se nemají dohadovat, mají být včas a jasně 
informováni. Co se děje na poště, jak je to 
s lékárnou a tak podobně.

Podívejme se, jak na tom v Libči-
cích aktuálně (píšu to 15. března) jsme. 

Březnové noviny spousta lidí nedo-
stala. Na webu města je pár informací. 
Většinou o tom, co je zrušeno a zavře-
no. Nějakého lidského slova z radnice 
pohledat. Na městském Twitteru je 
poslední příspěvek ze 17. května 2018. 
Odkaz na Facebook na webové stránce 
města vás zavede do skupiny Libčice 
nad Vltavou, která není (a nemůže být) 
oficiálním zdrojem informací vedení 
města. Existuje facebooková stránka 
Starosta města Libčice nad Vltavou, 
kde jsou aktuálně příspěvky o jazyko-
vém koktejlu v naší zemi a o vzniku 
oddílu šachu v Libčicích. Na osobní 
facebookové stránce starosty je zhruba 
50 fotografií z jeho současného pobytu 
v Indii...

Na dveřích městského úřadu visela 
ve dnech karantény cedule stručně 
řečeno nabádající smrkající a kašlající 
občany, aby radši nevstupovali. S tím 
se dá stoprocentně souhlasit. Na lidi se 
kašlat nemá.

Doplnění: Tento text jsem, jak 
zmíněno, napsal 15. března. Krátce 
poté se několik věcí jako zázrakem 
změnilo a budiž řečeno, že k lepšímu. 
Například web města zaznamenal 
pozitivní vývoj a dnes jsou na něm ak-
tuální informace. Probudil se i Twitter. 
Radnice průběžně informuje a orga-
nizuje. Byl ustanoven krizový štáb. Je 
v něm i starosta, který se na dosavadní 
činnosti nepodílel a podle všeho by měl 
být v karanténě po svém pobytu v Indii 
a cestě domů přes Vídeň. Tíže veškeré 
práce a odpovědnosti tedy padla na 
místostarostu a další členy krizového 
štábu. A samozřejmě na pracovníky 
úřadu a mnoho dobrovolníků. Díky jim 
to na velitelském můstku obce funguje. 
Kapitán však zklamal. n

Petr Schönfeld 
zastupitel za LOS 
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SVOZ ODPADU

Instrukce pro občany  
v době epidemie COVID-19
Tímto žádáme všechny občany, 

kteří jsou v karanténě z důvo-
du podezření na nákazu virem 

způsobujícím onemocnění COVID-19, 
případně občané s pozitivním nálezem 
na onemocnění COVID-19 v domácím 
léčení, aby své odpady dočasně netřídili.

ODPADY UKLÁDEJTE  
DO DVOU PYTLŮ 
Veškeré odpady z domácnosti dávejte 
v zavázaných pytlích (2 pevné pytle do 
sebe) do popelnice na komunální od-
pad. V ideálním případě pytle z vnějšku 
vydezinfikujte. Snížíte tak riziko nákazy 
našich pracovníků, kteří vám pravidel-
ně svážejí odpad, a i vašich spoluob-
čanů, kteří nosí odpady do barevných 
kontejnerů na tříděný odpad.

NEODKLÁDEJTE ODPAD  
VEDLE POPELNIC
Zároveň upozorňujeme, že při svozu ko-
munálního odpadu bude vysypána vždy 
jen odpadová nádoba. Z bezpečnostních 
důvodů nebude vyvezen žádný odpad 
navíc odložený vedle popelnic. Toto 
opatření se týká i tříděných odpadů. Pro-
síme tedy, pokud jsou kontejnery plné, 
neodkládejte vedle nich další odpad.

OMEZENÍ SVOZU POUŽITÉHO 
ŠATSTVA, OBUVI A TEXTILU
Momentálně jsou uzavřeny třídírny 
textilu. Společnost, která odebírá textil 
svezený z kontejnerů, nemá dostatečně 
velké skladovací kapacity. Proto nelze 
momentálně provádět svoz vytříděné-
ho textilního odpadu pravidelně jako 
doposud. 

ZPŮSOB NAKLÁDÁNÍ  
S POUŽITÝMI JEDNORÁZOVÝMI 
OCHRANNÝMI POMŮCKAMI
Pokud používáte jednorázové roušky 
nebo kapesníky, je třeba s nimi za-
cházet, jako by to byl infekční odpad. 
Uložte je do uzavřeného plastového 

sáčku a až poté do nádoby na odpad 
v domácnosti, ideálně opět opatřené 
plastovým sáčkem. Ten, opět uzavřený, 
posléze vložte do černého kontejneru 
nebo popelnice na komunální odpad.

Připomínáme, že ušitá bavlněná 
rouška do odpadu nepatří, vyvařte ji, 
vyžehlete a znovu použijte. 

Přesný postup, jak nakládat s rouš-
kami v domácnostech v hygienou naří-
zené karanténě, případně s potvrzenou 
nemocí COVID-19, najdete na www.
mpz.cz.

POPELÁŘSKÉ DESATERO BĚHEM 
MIMOŘÁDNÝCH OPATŘENÍ

1. Svážíme pouze odpad v ná-
dobách. Z bezpečnostních 

důvodů nelze svážet odpad navíc mimo 
popelnice.

2. Odpad do popelnic dávejte 
v zavázaných (nejlépe dvoji-

tých) pevných pytlích.

3. Víko popelnice  
vydezinfikujte!

4. Nádoby vystavujte večer  
před svozem,  

a to přímo ke komunikaci.

5. Neblokujte telefonní linky. 
Z kapacitních důvodů nemů-

žeme momentálně řešit jednotlivé 
reklamace a není možné se vracet pro 
jednu či dvě nevysypané popelnice. 
Pokud nebude svezena větší část obce, 
napište nám e-mail a my vás budeme 
kontaktovat. V těchto výjimečných 
případech je odpad možné při dalším 
svozu vyvézt pouze, pokud bude vložen 
do 2 pevných pytlů (určených k ukládá-
ní směsného odpadu) a pevně zavázán.

6. Neodkládejte ani tříděný odpad 
vedle barevných kontejnerů.

7. Tříděný odpad vyhazujte v ru-
kavicích.

8. Minimalizujte vznik odpadů. 
Velký úklid, vyklízení sklepů, 

třídění starého šatstva a podobné čin-
nosti, při kterých vzniká velké množ-
ství odpadů, nechte na dobu po zrušení 
mimořádných opatření v ČR. Svozové 
společnosti pracují v nouzovém režimu 
s omezeným počtem pracovníků. Berte 
prosím ohled na posádky vozidel a zby-
tečně je nepřetěžujte. 

9. Mobilní svozy velkoobjemo-
vých a nebezpečných odpadů 

jsou, vzhledem k zákazu vycházení, do 
odvolání zrušeny.

10. Minimalizujte osobní kon-
takt s našimi zaměstnanci 

při svozu odpadu. Ohrožujete tím sebe 
i je. Udržujte doporučenou vzdálenost.

Děkujeme za vaši ohleduplnost a spo-
lupráci. Popeláři plní svoji práci i v této 
nelehké době svědomitě, a to s mini-
mem ochranných pomůcek. 

Prosíme myslete i na ně a pokuste se 
jim práci ulehčit. n 

Zdroj:  FCC Regios, a. s.  
www.mpz.cz
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SBĚRNÝ DVŮR 

Jak jsme se posunuli v řešení sběrného dvora?

Od posledních zveřejněných 
informací získal náš záměr 
vybudovat ve městě sběrný dvůr 

konkrétnější podobu. Oslovili jsme fir-
my zabývající se odpadovým hospodář-
stvím, aby vytvořily odborné posouzení, 
jak by mohl náš sběrný dvůr vypadat. 
Soustředili jsme se na výčet konkrétních 
druhů odpadu, které mají mít možnost 
občané odevzdat, dále na určení vhodné 
velikosti a rozmístění obslužných pra-
covišť. Vycházeli jsme z reálných čísel, 
podkladem pro výpočet byla naše fak-
tická data o sběru odpadů za posledních 
pět let. Také jsme zohlednili legislativní 

předpisy vztahující se ke sběrnému 
dvoru a hygienické požadavky. Samo-
zřejmě jsme vzali v úvahu také infor-
mace z připravovaného nového zákona 
o odpadech. Důležitým faktorem je 
velikost našeho města a navýšení počtu 
obyvatel s další plánovanou výstavbou 
a v neposlední řadě je velmi podstatným 
kritériem dostupnost pro občany. 

Nejprve jsme zhodnotili možnost 
využití vlastních pozemků v majetku 
města pro stavbu sběrného dvora, ale tuto 
variantu jsme museli zamítnout. Proto 
jsme vytipovali využitelné pozemky sou-
kromých vlastníků, se kterými jednáme 

o možném odkupu nebo pronájmu. 
A v případě pronájmu dále jednáme 
o povolení potřebných úprav na pozem-
cích. Zbudováním sběrného dvora se 
významně přiblížíme k splnění jednoho 
z tvrdých nařízení Evropské unie, které je 
zapracované do připravovaného zákona 
o odpadech. „Vytříditelnost“ neboli výpo-
čtový koeficient vytříděných a odevzda-
ných odpadů za rok bude představovat 
pro města náročný úkol při plnění tohoto 
požadavku a může se výrazně projevit na 
provozních nákladech samospráv. n

Jaroslav Čermák, správa majetku
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SOUTĚŽ

Rozkvetlé Libčice 2020
MÁTE ZÁJEM  
O HEZKÝ VZHLED MĚSTA? 
ROZHODNETE SAMI,  
JAK PĚKNÉ BUDE. 
PEČUJTE O KVĚTINOVOU 
VÝZDOBU OKEN  
A OKOLÍ DOMU!

Město Libčice nad Vltavou 
a Komise životního prostředí 
vyhlašují 2. ročník výherní 

soutěže Rozkvetlé Libčice 2020. His-
toricky je naše město neodmyslitelně 
spjato s průmyslem. Získalo mnohdy 
dodnes přetrvávající punc průmyslo-
vého „šedého” města. Zaslouží si, aby 
se tu lidem příjemně žilo a kvetlo do 
krásy.

Zapojit se mohou všichni milovníci 
květin a pěkného životního prostředí, 
kteří na svých oknech, balkonech či 
předzahrádkách pěstují kvetoucí rostli-
ny a zajímavé výsadby.

n  Soutěž je určena pro všechny, kdo 
bydlí v Libčicích nad Vltavou, ale trvalé 
bydliště není podmínkou.

n  Květiny a výsadba musejí být dob-
ře viditelné při pohledu z chodníku 
a ulice.

n  Do soutěže se mohou zapojit i veřej-
né instituce, například školy a firmy, 
naopak jsou ze soutěže vyčleněny 
zahrádkářské osady a městský úřad.

n  Soutěž zahrnuje dvě kategorie: 
ROZKVETLÁ OKNA – nejkrásnější 
rozkvetlá okna, balkony a lodžie v rodin-
ných, řadových, bytových a panelových 
domech. 
PŘEDZAHRÁDKA – nejkrásnější úpra-
va předzahrádek, okolí domů a vstup-
ních prostor.

n  Vyhlášení výsledků proběhne do konce 
roku 2020. 

JAK NA TO? 
Stačí zhotovit jeden až dva výstižné 
snímky a fotografie zaslat nejpozději do 
středy 7. října 2020 na adresu podatel-
ny městského úřadu: MěÚ Libčice nad 
Vltavou, nám. Svobody 90, 252 66 nebo 
je můžete poslat e-mailem na podatel-
na@libcice.cz. 

U fotografie musí být uvedeno 
jméno a příjmení, úplná adresa a kon-
takt (telefon, e-mail). Obálka musí 
být označena Rozkvetlé Libčice 2020 
a posíláte-li elektronicky, uveďte to do 
předmětu zprávy. 

Fotografie musí být kvalitní, aby 
bylo možné ji otisknout. Odesláním 

či odevzdáním fotografií účastník 
souhlasí se zveřejněním a se zpracová-
ním osobních údajů obsažených jako 
příloha fotografií v rozsahu nezbytném 
pro naplnění účelu soutěže.

Hodnoticí kritéria budou stejná 
jako loni. Snímky budou očíslovány 
anonymně pro zachování objektivity. 
Pětičlenná komise včetně odborníků 
vybere vítězné snímky a udělí první, 
druhé a třetí místo v obou kategoriích 
a soutěžící obdrží hodnotné odměny. 
Vítězné fotografie budou publikovány 
na webu města a v Libčických novi-
nách.

Všem, kteří zkrášlují květinami své 
okolí a přispívají ke zlepšení vzhledu 
města a přinášejí inspiraci ostatním, 
patří náš dík. n
Ing. Pavel Bartoš, MBA 
starosta města 

prof. Ing. Jaromír Šantrůček, CSc. 
zastupitel, předseda komise  
životního prostředí

Nedostatek citu k tomu, co 
je živé, co roste, ať už je to 
živočich, nebo rostlina, záhy 
může vést ve společnosti ke 
ztrátě úcty a pokory k lidem.

Nechme rozkvést naše město zářivými barvami.
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ŽIVOT V CENTRU LIBČIC PŘED LÉTY (III)

Zubaři i pohřební služba
JAK JSEM SLÍBIL V MINULÉ ČÁSTI 
TOHOTO HISTORICKÉHO EXKURZU, 
DNES PŘICHÁZEJÍ NA ŘADU 
PŘIPOMÍNKY, KTERÉ JSEM DOSTAL. 

Ozvala se mi velká řádka míst-
ních občanů, psali mi dopisy 
i e-maily, telefonovali, zastavo-

vali na ulici.  Bylo vidět, že historické 
téma se jim líbilo. Děkuji všem za 
doplňky a opravy. Někteří nechtějí být 
ani jmenováni. Za všechny tedy připo-
mínám práci pana Jaroslava Vidima, 
kterou publikoval v brožuře vydané 
k 1000. výročí Libčic.

OPRAVY:
Paní Neprašová z trafiky byla Belgi-
čanka, vzala si pana Nepraše, s nímž se 
snad seznámila na nucených pracích 
v Říši. Někteří pamětníci uvádějí, že 
k seznámení došlo v koncentračním 
táboře. Ve stejném místě bývala cuk-
rárna pana Petříčka. Paní Gothardová 
ve svém krámku prodávala galanterní 
zboží. Pan Šebesta a pan Luksik praco-
vali nikoli odděleně, ale střídali se ve 
stejné provozovně.  Prodejna v Chý-
novské byla Bulantových, Dostálovi ve 
stejném domě bydleli. Řeznictví pana 
Hájka v Libušině ulici bývalo původně 
v držení pana Trávníčka.

DOPLŇKY:
V ulici Nádražní musím doplnit ko-
loniál pana Plachého. V dnešní ulici 
5. května pak pamětníci upozornili na 
následující obchody či služby: holičství 
Žoha, prodej látek Macoun, hodinář-
ství pana Podzimka, Velebilův obchod 
s textilem a galanterií. V Haškově žele-
zářství původně byla cukrárna. V prv-
ním patře domu Haškových pracoval 
zubní technik Jakub Levit. Další zubní 
technik pan Renye byl rovněž v prvním 
patře, ale domu, kde dnes je školní 
družina. Paní Renyeová svérázně vládla 
školní kuchyni.

V ulici Letecká doplňuji následující: 
Kromě mandlu paní Široké zde pan 
Široký provozoval taxislužbu. V budově 
dnešní pošty bývala kampelička, pak 
oděvy Skála. Směrem k městskému 

úřadu v domě, kde v přízemí pracoval 
obuvník Vik, byla v prvním patře čet-
nická stanice. Četníci byli v Libčicích 
dva – Kopačka a Brynda. Kousek dál 
byl módní salon Wimmerová.

V Chýnovské ulici musím doplnit dů-
ležitou službu. Hned zkraje vedle mand-
lu vyráběl v přízemní dílně pan Stanislav 
rakve. Jeho žena Milica vedla pohřební 
službu. Pohřební vůz na koňský zápřah 
parkoval v garáži na náměstí Svobody, 
cestou nahoru, zhruba proti tělocvičně.

Pokračovat bych mohl ještě dále. 
Výčet stejně asi nikdy nebude úplný 
a naprosto přesný. I tak si myslím, že 
není marné si minulost připomenout. 
Proto chci i do příštích čísel Libčických 
novin napsat další díly. n

Petr Schönfeld

Původní 
nápis na 
obchodě 
pana 
Nápravníka.
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TECHNICKÉ SPECIFIKACE
Hasičský dopravní  
automobil DA-L1Z
Volkswagen Transporter T6.1
Náhon: 4 x 4
Počet míst: 8
Motor:  vznětový, objem 1968 cm3, 

výkon 110 kW
Reálná průměrná spotřeba:  
9,5 l/100 km
Tažné zařízení: do 2,5 t
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SOBOTA 29. ÚNORA 2020. 
PAMATUJETE SI JEŠTĚ 
TENTO DEN? ZEJMÉNA 
STUDENÉ A DEŠTIVÉ RÁNO. 
PRO NÁS, JEDNOTKU 
SBORU DOBROVOLNÝCH 
HASIČŮ LIBČICE NAD 
VLTAVOU, SE MĚLO STÁT 
KRÁSNÝM OKAMŽIKEM.

Toho rána se schylovalo k vyvr-
cholení zhruba 1,5 roku dlouhé 
snahy o získání nového doprav-

ního automobilu. Libčická plovárna se 
začínala plnit. Starosta a místostarosta 
Libčic, zastupitelé, zástupce Hasičského 
záchranného sboru, zástupce Okres-
ního sdružení hasičů Praha-Západ, 
kamarádi z okolních hasičských sborů, 
diváci z řad veřejnosti a libčičtí hasiči 
napjatě čekali. Vtom se ozvalo houk-
nutí a všichni mohli vidět, jak auto 
přijíždí. Proslovy, zdravice a slavnostní 
předání klíčů od vozu z rukou dodava-
tele, firmy CB Auto, a. s., a STS Pracha-
tice, a. s., výrobce požární nástavby, do 
rukou starosty města, který je následně 
předal výjezdové jednotce hasičů Libči-
ce. Všichni jsme si v tu dobu přáli, aby 

auto jezdilo jen na školení a cvičení. 
Za pár týdnů se mělo ukázat, že realita 
bude bohužel jiná.

PODPORA ZE VŠECH STRAN
Po slavnostním aktu došlo k prohlídce 
vozu a nutnému zaškolení, následně 
jsme se všichni přesunuli dovnitř plo-
várny k drobnému pohoštění a dořeše-
ní papírování a formalit. 

Je těžké si představit, že celý proces 
začal již v polovině roku 2018, kdy jsme 
začínali vyplňovat žádost o dotace. Do-
pravní automobil v hodnotě přes jeden 
milion korun, který naše obec získala, 
se pořizoval díky úspěchu v dotačních 
programech Ministerstva vnitra a Stře-
dočeského kraje jen za zhruba třetinu 
celkové ceny. Byl to dlouhý proces. Na-
štěstí jsme měli podporu ze všech stran, 
a tak se podařilo vše zvládnout a získat 
auto, které odpovídá našim požadav-
kům a potřebám.

K ČEMU HASIČŮM SLOUŽÍ 
DOPRAVNÍ AUTOMOBIL?
Primárně k dopravě osob, materiálu 
a zásob při evakuacích a mimořádných 
událostech, pro jízdy na technické zá-
sahy (tažení člunu, polomy, sršně atd.), 
k cestám na školení atd. Nejedná se 

PRVNÍ ČTVRTINA ROKU JE ZA 
NÁMI. CO SE ZA TYTO TŘI MĚSÍCE 
V LAGUNINU DĚLO? NIKDO 
OPRAVDU NELENIL A UŽ OD 
ZAČÁTKU ROKU SI VŠICHNI DÁVÁME 
POŘÁDNĚ DO TĚLA! 

Začali jsme symbolicky první-
ho ledna sportovní výpravou 
plnou všech sportů, které si 

dovedete představit. Hráli jsme míčové 
hry, navštívili jsme plavecký bazén, le-
zeckou stěnu i jumppark. Někteří z nás 
se poprvé osmělili a vyrazili na lední 
brusle. To byl však pouze začátek. 

Na konci ledna se naši gladiátoři 
vydali zdolat náročnou trasu plnou 
překážek a nástrah do Josefova. Ti nej-
starší proběhli cílovou rovinkou hned 
dvakrát, zúčastnili se totiž také páteční-
ho nočního běhu. V sobotu se nikdo ze 
závodníků nezalekl ani všudypřítomné 
zimy a všichni se dostali do cíle. Naše 
ostřílená gladiátorka Sasanka navíc 
vybojovala třetí místo ve své kategorii!

O týden později jsme využili polo-
letních prázdnin a vyrazili s dětmi na 
paintball a do aquaparku. Na paintballu 
v Libouchci kromě skvělé fyzičky každý 
projevil i své strategické dovednosti. 
Všichni ze sebe dostali to nejlepší ze 
své výdrže, schopnosti jednat pod 
tlakem i pohybovat se ve ztížených 
podmínkách. Byl to opravdu vyrovna-
ný boj, a tak si všichni trochu regene-

race v děčínském aquaparku skutečně 
zasloužili.

Únor jsme si zpestřili jednodenním 
výletem na Tanvaldský Špičák. Celý den 
jsme strávili v tamním skiareálu a vydr-
želi jsme až do úplného konce, do velmi 
vydařeného večerního lyžování. 

Únor opět zakončili naši gladiátoři 
závodem, tentokrát v Lanškrouně. Tam 
se na start postavilo sedm dětí a tři 
dospěláci. Všichni překonali i ledovou 
vodu v tamním rybníce a závod zdárně 
dokončili. Sasanka opět obhájila své 
třetí místo v kategorii, na šestém místě 
ve své kategorii se umístil i Šampon.

Společně se začátkem jarních prázd-
nin jsme se sbalili a vydali na pomezí 
Jizerských hor a Krkonoš do Sklenařic. 
Během tohoto nabitého týdne jsme 
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o cisternu, ve voze není voda k hašení, 
k tomu dále slouží naše velká auta.

OKAMŽITĚ V TERÉNU
Co jsme v době předávání opravdu ne-
tušili, jak brzo auto využijeme. Kdo by 
na konci února předpokládal, že koro-
navirus způsobí nouzový stav, obrovské 
komplikace a lidské tragédie. V polovi-
ně března, kdy jsem tento článek psal, 
ještě nikdo netušil, jaká situace nastane. 
Každopádně již dnes je dopravní auto 
velký pomocník při převozu potřeb-
ného materiálu a osob. A slouží dobře. 
Doufejme, že po odeznění bude sloužit 
už jen pro cvičné jízdy či dopravu hasi-
čů na školení. n
Mgr. Jan Menšík 
hasiči Libčice nad Vltavou

JSDH LIBČICE NAD VLTAVOU

Opožděné Vánoce u hasičů
LAGUNINO

Počátek roku 2020 ve sportovním duchu

www.libcice.cz

Na návštěvě u přátel
V rámci seznamování s novým 
dopravním automobilem a zajíždění 
motoru jsme byli navštívit Sbor dob-
rovolných hasičů v Kněžicích u Jihla-
vy, kde jsme v nedalekém hasičském 
muzeu předali dar – staré nepo-
třebné savice, které budou sloužit 
u historické koňské stříkačky. Pokud 
se budete někdy pohybovat v okolí 
Brtnice, určitě toto muzeum doporu-
čujeme. Rozsahem je malé, nicméně 
je vidět, že jej spravují a historickou 
hasičskou techniku renovují nadšenci 
se srdcem na pravém místě. n
Mgr. Jan Menšík 
hasiči Libčice nad Vltavou

navštívili několik lyžařských středisek, 
lyžovali, učili se jezdit na běžkách i na 
snowboardu. Kromě klasického lyžová-
ní jsme dělali i slalomy a závody, a tak 
byl sportovní program velmi pestrý 
a nikdo se ani chvíli nenudil.

Přestože aktuální situace není naše-
mu společnému sportování či závodění 
příliš nakloněná, my se již nemůžeme 
dočkat dalších možností pro posilo-
vání našich dovedností a překonávání 
vlastních sil. V souvislosti se současnou 
epidemií je naše pravidelná činnost 
přerušena do doby, než děti opět used-
nou do školních lavic. Více informací 
o nás naleznete na našich stránkách 
lagunino.cz. n

Veronika Elznicová

Malí gladiátoři z Libčic po závodě v Lanškrouně. 

novinka z knihovny
Lenka Klicperová a Markéta Kutilová: Ve válce
Lenka Klicperová a Markéta Kutilová jsou novinář-
ky, které na společnou cestu svedl zájem o dění 
v Demokratické republice Kongo v roce 2008 
(tamní válka o nerostné suroviny). Od té doby spolu 
podnikly mnoho novinářských cest od Konga přes 
Indii až po Irák a Sýrii. Vydaly dvě knihy, natočily 
desítky televizních reportáží. Do Sýrie se vracejí 
opakovaně a jako jediné české novinářky se dostaly 
k více stranám syrského konfliktu. Během těchto 
cest posbíraly stovky příběhů obyčejných i neoby-

čejných lidí. Někteří zažívají válku dlouhé roky a na 
vlastní kůži, jiným válka obrátila život naruby. Kniha 
přináší výpovědi obětí, ale i přiznání viníků – tedy 
bojovníků islámského státu či jejich manželek, které 
IS podporovaly a rodily nové bojovníky. Listuju 
knížkou, rozbité domy, zmrzačené děti, nekonečné 
řady stanů v uprchlických táborech… a moje proti-
koronavirová rouška mě už obtěžuje trochu míň. n

Šárka Sekerová, knihovnice
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

Pryč je dětský smích a radostný křik

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA

Informace o fungování ZUŠ v době mimořádného opatření

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Naše základní škola 
v mimořádné situaciPŮVODNĚ JSME SI S PANÍ 

ŘEDITELKOU ZDEŇKOU 
FRANTOVOU MĚLI 
POVÍDAT O PŘÍPRAVÁCH 
NA VELIKONOCE. PAK 
SE RÁZEM VŠECHNO 
ZMĚNILO.

Vysvětlit dětem význam i původ 
tradičních křesťanských svát-
ků je velmi důležité. Je třeba 

rozvíjet empatii a pocit sounáležitos-
ti. Zkrátka pracovat s dětmi tak, aby 
svátky obecně nevnímaly pouze mate-
riálně jako příležitost dostat dárek, ale 
odhlédnout od spotřeby a soustředit se 
na zážitky. 

„Snažíme se, aby si děti vytvořily 
k lidovým tradicím úctu, a to přede-
vším na základě prožitku a vlastní 
zkušenosti. Povídáme si o Velikonocích 
a vyprávíme si příběhy. Vysvětlujeme 
dětem křesťanský odkaz formou přimě-
řenou jejich věku. Samozřejmě neza-
pomínáme, že Velikonoce jsou i svátky 
jara a my se těšíme z toho, jak vše raší 
a příroda se probouzí,“ popisuje paní 
ředitelka. 

Děti obvykle malují vajíčka a vy-
rábějí zvířátka a jarní květiny, učí se 
velikonoční koledy a říkadla, hrají hry 
a honí se s pomlázkou. Tak obvykle 
vypadá ve školce předvelikonoční čas. 
Letos tomu bude jinak. 

OSIŘELÁ ŠKOLKA
Od pondělí 16. března je školka uza-
vřena, osiřely třídy a na hřišti už nezní 
dětský křik a smích. „Váhali jsme s uza-
vřením MŠ, ale přes všechna hygienic-
ká opatření se jedná o velký kolektiv 
dětí, kde se virus rychle šíří. Ráda 
bych na tomto místě poděkovala všem 
rodičům, že toto opatření přijali zcela 
v pohodě a nezlobili se na nás. Snažili 
jsme se na tuto možnost upozorňovat 
již v předcházejícím týdnu. Rozhodnutí 
o uzavření bylo rychlé, proběhlo během 
neděle 15. 3. Chci na tomto místě oce-

nit místostarostu města pana Penížka 
za jeho přístup,“ dodává paní Frantová. 

Ale školka nezůstala prázdná – paní 
učitelky mají teď čas na doplnění po-
vinných administrativních úkolů a čas 
využívají i k dalšímu vzdělávání. Dále 
v prostorách objektu probíhá velmi 
důkladný úklid, vše se dezinfikuje a při-
pravuje na návrat dětí. „I když jsme 
o některé akce přišli, už nyní se těšíme 
na červnovou akci Hurá na prázdniny, 
protože věříme, že se všichni potkáme 
a vše bude v pořádku,“ doplňuje Zdeň-
ka Frantová s nadějí. n red

olympiády

Český jazyk
Koncem ledna se v Dolních Břeža-
nech konalo okresní kolo olympiády 
v českém jazyce. V soutěži nás vzor-
ně reprezentovaly dvě žákyně deváté 
třídy – Veronika Veselá a Marie Pav-
líková. Maruška je zkušená účastnice 
a okresní kolo vyhrála potřetí v řadě. 
Postupuje do krajského kola, které 
je zatím plánované na 1. 4., uvidíme, 
jak se situace vyvine a zda bude moci 
navázat na své loňské úspěchy. n

Anglický jazyk 
Na sklonku ledna proběhlo školní 
kolo olympiády v anglickém jazyce. 
Úspěšnými řešiteli tohoto kola byli 
Markéta Baštářová a Aleš Růžička 
v kategorii mladších žáků, Nikola 
Durdoňová a Alina Andriykiv v kate-
gorii starších žáků. Markéta a Alina 
postoupily do okresního kola, které 
se konalo 20. 2. v Dobřichovicích. 
Děvčata reprezentovala naši školu 
v početné a silné konkurenci nejlep-
ších žáků okresu a Markéta vybojova-
la pěkné 7. místo. Oběma děvčatům 
děkujeme a gratulujeme. n 
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Školka, kde je pusto a prázdno, působí podivně smutným dojmem.

V úvodu bych rád vyzdvihl úspě-
chy našich žáků v okresním kole 
kytarové soutěže MŠMT, kterou 

pořádala Základní umělecká škola Lib-
čice nad Vltavou 13. února. Naši žáci 
získali v daných kategoriích čtyři první 
místa, z toho jedno umístění s postu-
pem do krajského kola. To je krásný 
úspěch, na který jsme hrdí. Další kola 

soutěže byla vzhledem k mimořádné 
situaci zrušena.

Škola je uzavřená, avšak učitelé se 
věnují výuce na dálku. Snaží se využívat 
různé distanční aktivity – konzultace 
přes telefon, výuka prostřednictvím 
služby Skype nebo WhatsApp, zasílání 
učiva e-mailem. Doufejme, že se výuka 
brzy vrátí do budovy školy. Nicméně je 

potřeba říct, že tento stav nouze učitele 
i žáky zásadně motivuje a vytváří alter-
nativní potenciál do budoucna k ote-
vření se novým možnostem vyučova-
cích metod.

S přáním všeho dobrého a hlavně 
pevného zdraví. n
Vladimír Kliment 
ředitel školy

Vážení čtenáři, ráda bych vás 
informovala o aktuálním dění. 
Vzhledem k tomu, že situace 

kolem šíření koronaviru COVID-19 
v ČR začínala být dramatická již před 
jarními prázdninami, snažila jsem se 
informace získávat z důvěryhodných 
zdrojů, hlavně MŠMT, krajského úřa-
du a krajské hygienické stanice. Pravi-
delně jsem jejich informace sledovala 
a již v pátek 27. 2. je poslala rodičům 
a kolegům přes Bakaláře. Také jsem je 
vyvěsila na dveřích školy. 

Součástí informací byl též manuál 
o zvýšené hygieně. V době jarních 
prázdnin jsem zajistila dezinfekční 
prostředky, o které jsme se pak rádi 
podělili s MŠ a Sokolem, a informovala 
všechny zaměstnance o mimořádné 
situaci. Situace se měnila téměř ze dne 
na den. I přes mou zdravotní indispo-
zici jsem se snažila pravidelně rodiče 
informovat. Bohužel i přes všechna 
doporučení nejezdit do Itálie po 
jarních prázdninách zůstali tři učitelé 
v karanténě. Karanténa se týkala také 
některých žáků. V té době jsem čelila 
velkému tlaku některých rodičů na za-
vření školy z obav o jejich děti. Tomuto 
tlaku jsem však nemohla vyhovět, jako 
ředitelka školy se musím řídit pokyny 
MŠMT, krajské hygienické stanice a zři-
zovatele. Žádný pokyn v tomto směru 
však nepřišel.

Snažila jsem dle možností udělat 
maximum pro bezpečné prostředí. 

Všichni dostali pokyny, jak se v takové 
situace chovat. 

Od 11. 3. byl vyhlášen nouzový stav 
a školy byly na pokyn vlády uzavřeny. 

První tři dny byly velmi hektické, 
nikdo z nás takovou situaci ještě ne-
zažil. Během těchto dní jsem vytvořila 
krizový scénář výuky na dálku.

Učitelé se snažili také fungovat tak, 
aby děti nezameškaly učivo.

V prvním týdnu od 16. 3. již distanč-
ní výuka probíhá a rodiče s dětmi mo-
hou využívat několik komunikačních 
možností. Děkuji všem učitelům, kteří 
jsou inovativní a zapojili se bez problé-
mů. Jako ředitelka školy jsem nedostala 
žádný metodický pokyn k tomu, jak by 
výuka měla probíhat. Ředitelé v ostat-
ních školách řeší distanční výuku také 
po svém. Zatím je vše ve zkušební fázi. 
Prosím tímto rodiče o spolupráci a tr-
pělivost. Mrzí mne, že i přes veškerou 
snahu vyhovět rodičům v jejich poža-
davcích na zlepšení školy se i v tomto 
mimořádném stavu množí další podně-
ty na ČSI, Inspektorát práce, které jsem 
musela i v době omezeného pohybu 
osob absolvovat. Pokud skutečně chce-
me, aby naše škola byla lepší, udávání, 
výhrůžky a stížnosti tomu skutečně 
nepomohou, zvláště v této mimořádné 
situaci.

Přeji všem čtenářům hodně zdraví 
a sil v tomto těžkém období. n
Mgr. D. Raveane 
ředitelka školy

Zkušená 
účastnice 
Marie  
Pavlíková 

Úspěšní řešitelé školního kola  
olympiády v Aj Aleš Růžička  
a Alina Andriykiv
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ZÁPIS DO PRVNÍ TŘÍDY
Vážení rodiče, dle nařízení MŠMT proběhnou zápisy do 1. tříd bez 
přítomnosti dětí.  Zápisy se budou konat podle plánovaného harmo-
nogramu, tedy od 1. dubna do 30. dubna. Zápisy k povinné školní 
docházce proběhnou v souladu s právními předpisy, ale s upuštěním 
od některých tradičních postupů. Rodiče mohou podat své přihláš-
ky tak, aby do školy nemuseli chodit, tedy prostřednictvím datové 
schránky, e-mailu s elektronickým podpisem nebo poštou. Potřebné 
formuláře najdete na webu školy.
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Vaše zahrada
               od projektu 

   po údržbu
          kvalita se zárukou 

Projekce a realizace zeleně
Automatické závlahové systémy
Zahradní jezírka – koupací, okrasná
Předpěstované travní koberce
Dřevěné altány, pergoly, paluby
Kamenné zídky, dlažby, opěrné zdi

BAOBAB – péče o zeleň s.r.o. I Rýznerova 3/24, 252 62 Únětice
mobil: 731 659 881 I tel./fax.: 224 319 917 I e-mail: realizace@baobab.cz
www.baobab.cz  

Facebook “f ” Logo RGB / .ai Facebook “f ” Logo RGB / .ai

 zahradybaobab

AUTOSERVIS 
Přílepská 1707, Roztoky
Kompletní zajištění STK včetně měření EMISÍ. 
Opravy vozů všech značek – mechanické opravy, 
autoelektrika, servisní prohlídky, výměna oleje, 
diagnostika, výměna skel, servis klimatizace 
a dezinfekce ozonem, montáž příslušenství, 
zabezpečení vozu, opravy brzd, výměna výfuku, 
oprava podvozku, výměna tlumičů a pérování. 
Zajistíme opravu havarovaného vozu včetně 
zastupování v jednání s pojišťovnou. Seřízení 
geometrie na moderním 3D zařízení. Zdarma 
zapůjčení náhradního vozu.
Kontakt:
Josef Čížkovský: 731 151 334 
Miroslav Vejbora: 731 862 462 
STK EMISE: 233 910 042 
servis@autohouser.cz

PNEUSERVIS 
Přílepská 1233, Roztoky
Prodej pneumatik a disků všech značek, typů 
a rozměrů pro auto, moto, nákladní, stavební, 
hobby a speciální vozy. Montáž a opravy pneu na 
moderních strojích s použitím nových technologií. 
Diagnostika kontrolních systémů tlaku v pneu. 
Uskladnění pneumatik a jejich servis. Odborná 
konzultace při výběru a prodej příslušenství. Přímé 
zastoupení prémiových značek pneumatik a disků.
Kontakt:
Lumír Novotný: 774 151 334,  
lumir.novotny@autohouser.cz 
Bohumil Houser: 731 151 341
PRODEJ A SERVIS: 220 911 128

AUTODÍLY
Přílepská 1233, Roztoky
Prodej širokého sortimentu náhradních  
dílů na většinu značek, zajistíme i originální 
náhradní díly. Spolupráce s dodavateli –  
AUTO KELLY, APM, ACI, ELIT, INTER CARS,  
MG PARTS, STAHLGRUBER a další.  
Velkoobchod a maloobchod, autodíly  
dovezeme až do vaší dílny.
Kontakt:
Martin Franc: 739 465 534 
martin.franc@autohouser.cz 
Pavel Ondrák: 731 151 343 

www.autohouser.cz


